[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.10.2015

  № 1260

г. Кореновск

Об утверждении Порядка осмотра объекта
индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного) капитала

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2011 года № 686 «Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала», Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 17 июня 2011 года № 286 «Об утверждении формы документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации», Уставом Кореновского городского поселения Кореновского района, администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок осмотра объекта индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного) капитала (приложение №1).

2. Создать комиссию по осмотру объекта индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного) капитала и утвердить ее состав (приложение №2).
3. Утвердить форму заявления о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала (приложение №3).
2

4. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Воротникова) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации и обеспечить его размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского района, начальника отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ю.В. Малышко.

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава

Кореновского городского поселения

Кореновского района

                                             Е.Н. Пергун

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Кореновского городского поселения

Кореновского района

от  06.10 2015 №  1260

ПОРЯДОК
осмотра объекта индивидуального жилищного строительства,
строительство (реконструкция) которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного) капитала

1. Настоящий Порядок осмотра объекта индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция) которого осуществлено с привлечением средств материнского (семейного) капитала (далее – порядок), определяет процедуру организации и проведения осмотра объекта индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция) которого осуществлена с привлечением средств материнского (семейного) капитала (далее – объект индивидуального жилищного строительства).

2. Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2011 года № 686 «Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала».

3. Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства при проведении основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала осуществляется Комиссией по осмотру объекта индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного) капитала (далее- Комиссия).
4. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.
Комиссия формируется из представителей администрации Кореновского городского поселения Кореновского района и состоит из 5 членов комиссии. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и двух членов комиссии.
5. Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства проводится на основании поступившего в администрацию Кореновского городского поселения либо в муниципальное бюджетное учреждение
2

«Кореновский районный многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» (далее-МФЦ) заявления лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо его уполномоченного представителя, о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства (далее – акт освидетельствования).

6. Поступившее в администрацию Кореновского городского поселения Кореновского района заявление о выдаче акта освидетельствования передается на рассмотрение в отдел архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (далее- Отдел).
7. Специалист Отдела уведомляет председателя Комиссии о поступившем заявлении о выдаче акта освидетельствования.
8. Комиссия в течение 7 рабочих дней со дня поступления заявления, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, проводит осмотр объекта индивидуального жилищного строительства.

Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства проводится Комиссией в присутствии лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его представителя.

9. В ходе осмотра объекта индивидуального жилищного строительства проводится визуальный осмотр объекта индивидуального жилищного строительства, проводится освидетельствование проведения основных работ по строительству (монтаж фундамента, возведение стен и кровли, работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства. При проведении осмотра Комиссией могут осуществляться обмеры и обследования освидетельствуемого объекта.

10. Если проведённый осмотр подтверждает проведение основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых будет установлено, что такие работы выполнены в полном объеме или общая площадь жилого помещения (жилых помещений), реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации, комиссией составляется акт освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала по форме, утверждённой приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 17 июня 2011 года №286.

11. Если в ходе освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) будет установлено, что такие работы не выполнены в полном объеме либо в ходе освидетельствования проведения
3

работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства будет установлено, что в результате таких работ общая площадь жилого помещения не увеличивается либо увеличивается менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации, специалистом Отдела готовится решение об отказе в выдаче акта освидетельствования.
12. Акт освидетельствования (либо решение об отказе) выдается лицу, получившему государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его представителю лично под расписку либо направляется заказным письмом с уведомлением в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, специалистом Отдела.

13. Решение об отказе в выдаче акта освидетельствования может быть обжаловано в судебном порядке.

Начальник отдела архитектуры
и градостроительства администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

      А.И. Березовская

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 06.10.2015 № 1260

СОСТАВ

по осмотру объекта индивидуального жилищного строительства,
строительство (реконструкция) которого осуществляется
с привлечением средств материнского (семейного) капитала
	Малышко

Юрий Владимирович
	- заместитель главы Кореновского городского поселения Кореновского района, председатель комиссии:

	Березовская

Алла Ивановна

	- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района; заместитель председателя комиссии;

	Барабошкина
Татьяна Викторовна
	- ведущий специалист архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Вторушин
Андрей Валерьевич

Кийко

Елена Павловна
	- ведущий специалист архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района;
ведущий специалист муниципального казенного учреждения Кореновского городского поселения «Административно-техническое учреждение» (по согласованию)

Начальник отдела архитектуры

и градостроительства администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

      А.И. Березовская

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 06.10.2015 № 1260

Главе

Кореновского городского поселения

Кореновского района

________________________________

от______________________________

(фамилия, имя, отчество, паспортные данные, адрес)

Форма заявления
о выдаче Акта
освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведения работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации
Прошу выдать Акт освидетельствования. Сообщаю следующие данные:

        1. Сведения о застройщике или заказчике (представителе застройщика или заказчика)

(нужное подчеркнуть)

(фамилия, имя, отчество,

паспортные данные, место проживания, телефон/факс)

(должность, фамилия, инициалы, реквизиты документа о представительстве – заполняется при наличии

представителя застройщика или заказчика)

2. Сведения о выданном разрешении на строительство

(номер, дата выдачи

разрешения, наименование органа исполнительной власти или органа

местного самоуправления, выдавшего разрешение)

____________________________________________________________________

                      (строительству, реконструкции – нужное указать)

объекта индивидуального жилищного строительства - ____________________________________________________________________

                       (наименование объекта)

Сведения о лице, осуществляющем строительство (представителе лица, осуществляющего строительство) ____________________________________

                                                                           (нужное подчеркнуть)

 _______________________________________________________________________________

                       (наименование, номер и дата

 _______________________________________________________________________________

      выдачи свидетельства о государственной регистрации, ОГРН, ИНН,

 _______________________________________________________________________________

         почтовые реквизиты, телефон/факс - для юридических лиц;

 _______________________________________________________________________________

       фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место проживания,

 _______________________________________________________________________________

        телефон/факс - для физических лиц, номер и дата договора)

 _______________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________

 (должность, фамилия, инициалы, реквизиты документа о представительстве -

                         заполняется при наличии

 _______________________________________________________________________________,

            представителя лица, осуществляющего строительство)

Наименование конструкций:

монтаж фундамента___________________________________________________

                                         (тип конструкций, материал)

возведение стен______________________________________________________

                                                 (тип конструкций, материал)

возведение кровли ___________________________________________________

                                            (тип конструкций, материал)

Общая площадь реконструируемого объекта ___________________________м².

Площадь после реконструкции объекта ________________________________м².

Даты:

начала работ "__" ________________ 20__ г.

окончания работ "__" ________________ 20__ г.
на земельном участке, расположенном по адресу: _________________________

принадлежащем ____________________на праве __________________________
                                          Ф.И.О. владельца, вид права на земельный участок

контактный телефон

(для назначения времени и даты совместного осмотра объекта)

Приложение:

1.___________________________________________________________________

2.___________________________________________________________________

3. __________________________________________________________________

4.___________________________________________________________________

	Застройщик или заказчик (представитель застройщика или заказчика)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

Заявление поступило "___"___________________20____г.

Входящий номер регистрации заявления      №_________

_______________________________                 ____________________

         (должность, Ф.И.О. принявшего заявление)                 (подпись)

Начальник отдела архитектуры

и градостроительства администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

      А.И. Березовская